[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от    25.11.2015     №  257-о/д

Об обеспечении безопасности и антитеррористической защищенности, сохранении жизни и здоровья учащихся, воспитанников и работников образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

На основании Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействию терроризму», Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  приказа Департамента  Смоленской  области  по  образованию,  науке  и   делам   молодежи от 30 октября 2015 года № 969 «О мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности в подведомственных образовательных организациях Смоленской области», в целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности, сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников и работников муниципальных бюджетных образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее образовательные организации)
         ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Ковальской Т.И., главному специалисту Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, провести целевой инструктаж руководителей образовательных организаций по основным мерам безопасности и антитеррористической защищенности под роспись.
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Провести совещание, на котором обсудить вопросы по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности, сохранению жизни и здоровья учащихся, воспитанников и   работников    образовательной    организации.

2

2.2. Организовать проведение инструктажа работников образовательной организации по обеспечению безопасности и антитеррористической защищённости, с регистрацией в журналах инструктажа по охране труда под роспись.

2.3. Организовать проведение инструктажа учащихся по обеспечению безопасности и  антитеррористической защищённости, с регистрацией в журналах инструктажа по охране труда под роспись, а также проведение бесед, по данной теме, с воспитанниками дошкольных образовательных организаций.

2.4. Провести проверку и в дальнейшем обеспечить контроль помещений образовательных организаций, с целью обнаружения запрещенных предметов и веществ.

2.5. Закрыть и опечатать неиспользуемые для проведения мероприятий помещения.
2.6. Ужесточить пропускной режим в образовательных организациях, исключив несанкционированный проход посторонних лиц и проезд автотранспорта.

2.7. Обеспечить устойчивое функционирование тревожных кнопок экстренного вызова полиции и систем видеонаблюдения.

2.8. Запретить парковку автотранспорта на территориях образовательных организаций (кроме служебного).

2.9. Выполнить организационно-технические мероприятия по содержанию ограждений, входов на территорию и в здания образовательных организаций.

2.10. Назначить в образовательных организациях лиц,  ответственных  за антитеррористическую безопасность. Копии приказов представить в Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области до 30 ноября 2015 года.

2.11. Провести дополнительные инструктажи с дежурными педагогами и дежурными администраторами на выявление и своевременное информирование органов безопасности и внутренних дел о подозрительных лицах, проявляющих необоснованный интерес к режиму работы образовательных организаций, осуществляющих фото – и видеосъемку, а также о подозрительных предметах, под которые могут быть замаскированы взрывные устройства.

2.12. Обеспечить бесперебойную телефонную связь образовательных организаций со службами контроля, надзора  и спасения.

2.13. Осуществить комиссионные проверки подвальных, чердачных и подсобных (хозяйственных) помещений с целью обнаружения возможного складирования в них запрещенных предметов и веществ. При этом особое внимание уделить помещениям, где проводились (проводятся) ремонтные  или строительные работы, а также помещениям, арендуемым сторонними организациями.

2.14. Обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно сообщать в Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по телефону 8(48147) 4-17-56.

3. Руководителям образовательных организаций, осуществляющим перевозку учащихся школьными автобусами:

3

3.1. Разработать и разместить в автобусе памятки по безопасности и антитеррористической защищенности.
3.2. Ежедневно проводить предрейсовый и послерейсовый осмотры автобуса  на предмет нахождения посторонних предметов.  Результаты осмотра фиксировать в журнале.

3.3. Провести дополнительные инструктажи с педагогами, осуществляющими сопровождение  учащихся в школьном автобусе.

4. Информацию о проделанной работе представить в Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области до 30 ноября 2015 года.

        5. Контроль   за    исполнением     настоящего    приказа   оставляю   за     собой.
Начальник Отдела по образованию
Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                             В.И. Никитина